
 1 

CESTOVNÍ ZPRÁVA 
 

 

ze služební cesty do Keni (Nairobi, NP Tsavo) za účelem účasti na semináři 

„Implementation of the CITES and the EU Wildlife Trade Regulations in the 

Central and Eastern European Region“, který se konal dnech 20.-24.8.2012. 

 

Termín cesty : 19.8.2012 – 25.8.2012 

 

Účastník cesty : Mgr. Zdeněk Novák, vedoucí odborný referent, oddělení 

 mezinárodní ochrany biodiverzity a CITES, Ředitelství ČIŽP 

 

Anotace: 

 

Seminář byl určen zástupcům států střední a východní Evropy, pořadatelem 

byl Vědecký orgán CITES Polska (State Council for Nature Conservation) a 

Výkonný orgán CITES Polska, organizačně byl podpořen organizací CEEweb for 

Biodiversity, IFAW a  Kenya Wildlife Service. Zasedání se zúčastnili zástupci 

členských i nečlenských zemí střední a východní Evropy (výkonné a vědecké 

orgány CITES), reprezentanti nevládních a mezivládních organizací a 

pozorovatelů. Za Českou republiku se zúčastnili Mgr. Zdeněk Novák (ČIŽP), 

RNDr. Ondřej Klouček, Ph.D (MŽP) a Mgr. Eva Měráková (AOPK ČR). 

 

 

Časový harmonogram cesty: 

 

Neděle 19.8.2012: 

– odlet z Prahy Ruzyně ve 12:05, mezipřistání v Istanbulu v 15:30  

– odlet z Istanbulu v 19:50 

Pondělí 20.8. 2012: 

– přistání v Nairobi ve 2:25 

– přesun auty do hotelu Silver Springs v Nairobi ve 3:00 

– ubytování v Silver Springs ve 4:00 

– interní jednání zástupců CEE od 15:30 do 19:00 

Úterý 21.8.2012: 

– odjezd na jednání na ředitelství KWS (Nairobi Safari Walk) v 7:30 

– jednání na ředitelství KWS (Nairobi Safari Walk) 8:30 – 10:00 

– odjezd do hotelu Taita Sarova Saltlick Lodge v NP Tsavo v 11:00 

– ubytování v hotelu Taita Sarova Saltlick Lodge v 19:30 

Středa 22.8.2012: 

– jednání 9:00 – 14:00 

– exkurze – Lumo (Community Wildlife Conservancy) 15:00 – 18:00 
  



 2 

 

Čtvrtek 23.8.2012: 

– jednání 8:00 – 14:00 

– demonstrace protipytlácké operace 15:00 – 16:30 

– jednání 16:30 – 18:00 

– závěrečná slavnostní večeře 19:30 – 21:00 

Pátek 24.8.2012: 

– odjezd do Nairobi v 9:00 

– exkurze Mzima Springs 12:30 – 14:00 

– odjezd do hotelu Silver Springs, Nairobi ve14:00 

– ubytování v hotelu Silver Springs, Nairobi ve 20:00 

– porada evropské delegace v hotelu Silver Springs 20:30 – 21:30 

Sobota 25. 8. 2012: 

– odlet z Nairobi ve 3.45, mezipřistání v Istanbulu v 10:05  

– odlet Istanbulu ve 16:35, přistání v Praze v 18:15 

 

 

Souhrn z jednání (20.-24.8.2012), jak jej zúčastněné strany odsouhlasily: 

 

Bod 1: Nosorožci  

Předložení návrhu ohledně zvýšení ochrany nosorožců v areálových státech (CI-

TES CoP16) - kontrola vlivu lovu nosorožců (trofeje) na jejich populace, snižování 

poptávky po nosorožčích rozích a podávání zpráv o stavu a prosazování zákonů ve 

spotřebitelských zemích. Je doporučeno konzultovat takovýto dokument na zase-

dání African Elephant Coalition a mít připravenou jeho finální verzi před 4. říjnem 

2012 - termín pro předkládání návrhů na CoP16.  

Zemím zapojeným do obchodu s nosorožci je doporučeno věnovat mimořádnou 

pozornost exportu a importu nosorožčích trofejí a ujistit se, že permity pro tyto tro-

feje nejsou zneužívány. 

Nutnost vytvořit/zvýšit povědomí veřejnosti o spotřebitelských zemích pro noso-

rožčí rohy, pro zajištění snížení poptávky. 

 

Bod 2: Slon africký  
Země střední a východní Evropy jsou vyzvány, aby podpořily úspěšnou implemen-

taci akčního plánu pro slony africké (African Elephant Action Plan - AEAP), včet-

ně finanční podpory pro Fond slona afrického (African Elephant Fund - AEF).  

Mechanismus rozhodování (DMM) by neměl být primárně nástrojem k provádění 

obchodu se slonovinou, ale měl by být především nástrojem k rozhodování o tom, 

zda by obchod se slonovinou vůbec mohl či měl být povolen (na základě určitých 

podmínek a kritérií, které by musely být splněny).  



 3 

Rozhodnutí učiněné stranami na CoP14 týkající se Akčního plánu pro slony africké 

(AEAP) a jeho implementace s podporou Fondu po africké slony (AEF) by mělo 

sloužit jako plán pro DMM (Decision-making mechanism), včetně realizace 7 cílů 

AEAP. Návrhy posuzované na CITES CoP16 (týkající se DMM) by se neměly tý-

kat zvýšení obchodu se slonovinou, ale spíše podpory ochrany slonů pod záštitou 

AEAP. První cíl AEAP (tedy snížení nelegálního zabíjení slonů a nezákonného 

obchodu se slonovinou) by měl být hlavní prioritou a podmínkou, která musí být 

splněna ještě před přijetím jakéhokoli DMM.  

Před zvažováním obchodu se slonovinou by měly být splněny především předpo-

klady (mimo AEAP cíle) jako je snižování poptávky a účinné prosazování zákonů 

ve spotřebitelských zemích, včetně obchodních partnerů jako je Čína a Japonsko.  

Africké a asijské země by jako areálové státy slonů měly být vůdčími zeměmi při 

tvorbě postupu pro spravování obchodu se slonovinou, jakmile budou splněny 

podmínky dle DMM.  

Země střední a východní Evropy byly vyzvány, aby přispěly do probíhající debaty 

o DMM před vypracováním dokumentu pro projednání na CITES CoP16.  

V zájmu snížení poptávky po slonovině je nutné vytvořit/zvýšit povědomí veřej-

nosti ve spotřebitelských zemích. 

 

Bod 3: Ochrana přírody a její přínosy pro společnost  
Byly prezentovány zkušenosti z Keni s ohledem na praktiky ochrany přírody a be-

nefity plynoucí společnosti z ochrany slonů a dalších volně žijících živočichů.  

Vzdělávání veřejnosti a zvyšování povědomí o postupech při využívání území, kte-

ré jsou v souladu s ochranou přírody, jsou celosvětově klíčové k efektivní ochraně 

našeho přírodního dědictví.  

 

Bod 4: Technické záležitosti CITES a sdílení informací  
CITES jako ochranářská smlouva funguje na základě preventivního přístupu. Ře-

šené otázky by se tedy měly týkat podpory ochranářských akcí a ne podpory ob-

chodu.  

Je důležité, že státy mezi sebou pravidelně sdílí informace o povolování a ověřo-

vání dokumentů.  

Státy a další výkonné orgány by měly sdílet informace s ohledem na ilegální ob-

chod s CITES druhy obecně a především pak s ohledem na ilegální obchod se slo-

ny a nosorožci.  

Bylo vyjádřeno obecné přání pravidelně sdílet informace mezi zeměmi střední a 

východní Evropy, Keňou a areálovými státy slonů (pro zlepšení výměny informací 

byl přiložen seznam e-mailových adres účastníků semináře).  



 4 

Keňa má v úmyslu podělit se o informace z jednání na tomto semináři s ostatními 

členskými státy African Elephant Coalition (AEC) na příštím zasedání AEC v 

Burkině Faso, v září 2012.  

 

 

Shrnutí: 

 

Zástupci evropských zemí byli seznámeni se způsoby ochrany přírody v Keni, se 

zapojením obyvatel a řešením konfliktů mezi nimi a divokými zvířaty nejen na 

území národních parků. Zástupce ČIŽP měl jako jediný z evropské delegace 

prezentaci. Byla zaměřena na problematiku obchodování s rohy nosorožců a 

objevení nových cest spojených se zneužíváním zjednodušených postupů u 

odchylek pro účely loveckých trofejí. Tato prezentace sklidila velký úspěch a na 

žádost předsedy P. Omondiho byla zopakována v závěru celé akce pro nejužší 

vedení Kenya Wildlife Service, které se zúčastnilo pouze slavnostního zakončení. 

V následné diskuzi se zúčastnění dohodli na nutnosti věnovat zvýšenou pozornost 

vývozu nosorožčích rohů z Jihoafrické republiky, zároveň zástupci Keni projevili 

zájem řešit zařazení nosorožce do přílohy II (v J.A.R.) na příští konferenci stran. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestovní zpráva předložena dne : 10.9.2012 

 

 

 

Podpis účastníka cesty: 

 

 

 

 

Cestovní zprávu schválil: 


